



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 大研医器株式会社

コード番号 7775 URL <http://www.daiken-iki.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 圭一

問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 玉牧 健二 TEL 06-6231-9917

四半期報告書提出予定日 2020年8月3日

配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	1,790	△13.0	191	△38.4	191	△41.2	136	△41.4
2020年3月期第1四半期	2,057	△1.6	310	△11.4	325	△7.2	232	△8.9

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	4.75	-
2020年3月期第1四半期	8.11	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	10,890	5,902	54.2
2020年3月期	10,997	6,081	55.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 5,902百万円 2020年3月期 6,081百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	9.00	-	11.00	20.00
2021年3月期	-	-	-	-	-
2021年3月期（予想）	-	9.00	-	11.00	20.00

(注1) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,970	△6.6	520	△8.0	560	△3.4	400	△3.4	13.92
通期	8,400	△1.4	1,160	△2.9	1,200	△0.8	860	0.1	29.94

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2021年3月期1Q	31,840,000株	2020年3月期	31,840,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	3,111,559株	2020年3月期	3,111,559株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2021年3月期1Q	28,728,441株	2020年3月期1Q	28,728,441株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	7
生産、受注及び販売の実績	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により景気が急速に悪化し、感染症の収束時期が想定しにくい状況にあることから先行きは極めて不透明な状況となっております。

また、当社を取り巻く事業環境は、新型コロナウイルス感染症の拡大から医療現場の逼迫した状況が継続し、外来患者の減少、手術の延期などによる手術件数の減少等当社主力製品の販売状況にも限定的ではあるものの影響がありました。直近においては、医療現場の正常化から回復の兆しが見えてきており、活動を自粛しておりました各医療機関への営業活動も順次再開しております。

このような状況のもと、当社は、全社員が感染拡大防止に努めつつ、製品の安定供給を最優先事項と掲げ、企業活動を行ってまいりました。

当第1四半期累計期間の経営成績の分析は次のとおりであります。

① 売上高

売上高は、1,790百万円（前年同期比13.0%減）となりました。これは主として、新型コロナウイルス感染症の影響による手術件数の減少に伴う当社主力製品の吸引器、注入器関連製品の販売量の減少によるものです。

② 営業利益

営業利益は、191百万円（前年同期比38.4%減）となりました。これは主として、売上の減少により売上総利益が減少したこと等によるものです。

③ 経常利益

経常利益は、191百万円（前年同期比41.2%減）となりました。これは主として、営業利益が減少したこと等によるものです。

④ 四半期純利益

四半期純利益は、136百万円（前年同期比41.4%減）となりました。これは主として、経常利益が減少したこと等によるものです。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

流動資産は、前事業年度末に比べて115百万円減少し、6,289百万円となりました。これは主として、製品が240百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が333百万円、現金及び預金が47百万円それぞれ減少したこと等によるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べて7百万円増加し、4,600百万円となりました。これは主として、有形固定資産が8百万円増加したこと等によるものです。

② 負債

流動負債は、前事業年度末に比べて234百万円増加し、4,016百万円となりました。これは主として、未払法人税等が114百万円、未払金（流動負債「その他」）が101百万円、未払消費税等（流動負債「その他」）が63百万円それぞれ減少したものの、短期借入金が400百万円、未払費用が41百万円それぞれ増加したこと等によるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べ162百万円減少し、970百万円となりました。これは主として、長期借入金が169百万円減少したこと等によるものです。

③ 純資産

純資産は、前事業年度末に比べて179百万円減少し、5,902百万円となりました。これは主として、四半期純利益を136百万円計上したものの、利益剰余金が剰余金の配当により316百万円減少したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社を取り巻く事業環境は、新型コロナウイルス感染症の拡大から医療現場の逼迫した状況が継続し、外来患者の減少、手術の延期などによる手術件数の減少等当社主力製品の販売状況にも限定的ではあるものの影響がでており、直近においては、医療現場の正常化に向けた動きから回復の兆しが見えてきておりますが、新型コロナウイルス感染症の収束時期が想定しにくい状況にある中で引き続き厳しい状況が予想されます。

当社は「現在の医療を見つめ明日の医療の創造を通して社会に貢献する」ことを企業理念として掲げており、高品質製品の常時安定供給を最優先事項と掲げ、医療現場と密着した営業活動の推進、品質を担保しながらもコスト競争力をもった生産体制の構築並びに独創的な製品の研究開発活動の強化に取り組んでおります。

業績予想の詳細につきましては、本日(2020年7月31日)別途公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、業績予想につきましては本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,365,400	2,318,167
受取手形及び売掛金	1,904,574	1,571,149
電子記録債権	821,808	818,660
製品	770,451	1,011,402
仕掛品	67,009	61,340
原材料	335,991	371,874
その他	139,276	136,610
貸倒引当金	△92	△92
流動資産合計	6,404,420	6,289,111
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,104,782	2,082,189
土地	1,703,670	1,703,670
その他(純額)	492,475	523,102
有形固定資産合計	4,300,929	4,308,963
無形固定資産	29,313	29,372
投資その他の資産		
繰延税金資産	194,818	194,818
その他	92,916	92,423
貸倒引当金	△24,650	△24,650
投資その他の資産合計	263,083	262,590
固定資産合計	4,593,325	4,600,926
資産合計	10,997,746	10,890,037

(単位:千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,061,873	1,107,145
短期借入金	800,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	898,032	877,796
未払法人税等	180,854	66,160
未払費用	445,687	486,994
その他	396,226	278,893
流動負債合計	3,782,673	4,016,990
固定負債		
長期借入金	1,091,892	922,443
その他	41,568	48,443
固定負債合計	1,133,460	970,886
負債合計	4,916,133	4,987,877
純資産の部		
株主資本		
資本金	495,875	495,875
資本剰余金	400,875	400,875
利益剰余金	7,011,444	6,831,992
自己株式	△1,826,582	△1,826,582
株主資本合計	6,081,612	5,902,160
純資産合計	6,081,612	5,902,160
負債純資産合計	10,997,746	10,890,037

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	2,057,730	1,790,803
売上原価	1,090,920	981,733
売上総利益	966,809	809,070
販売費及び一般管理費	656,748	617,979
営業利益	310,061	191,090
営業外収益		
未払配当金除斥益	435	814
受取補償金	568	—
補助金収入	15,581	—
その他	372	532
営業外収益合計	16,957	1,347
営業外費用		
支払利息	1,210	955
その他	171	106
営業外費用合計	1,381	1,061
経常利益	325,637	191,376
特別損失		
固定資産除却損	0	145
特別損失合計	0	145
税引前四半期純利益	325,637	191,230
法人税等	92,644	54,670
四半期純利益	232,993	136,560

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の実績

当社の事業は、医療機器等の製造販売及びこれらの付随業務の単一セグメントであるため、生産、受注及び販売の実績につきましては、当社の製品群別に記載しております。

① 生産実績

製品群	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
吸引器関連	738,729	+22.2
注入器関連	348,020	+6.3
電動ポンプ関連	24,798	△54.1
手洗い設備関連	61,938	△10.7
その他	57,980	△19.8
合計	1,231,467	+9.2

- (注) 1 金額は製造原価によっております。
2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注実績

当社は、見込生産を行っているため、該当事項はありません。

③ 販売実績

製品群	販売高 (千円)	前年同四半期比 (%)
吸引器関連	1,173,442	△10.6
注入器関連	409,563	△13.2
電動ポンプ関連	21,113	△42.7
手洗い設備関連	116,480	△25.1
その他	70,203	△14.1
合計	1,790,803	△13.0

- (注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。